
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE    

 

 

 
 

Liceo Artistico StatalediBrera - Milano 

   Sede centrale: via Hajech, 27 - 20129 MILANO    Tel. 02.71.34.43 - 02.70.10.20.93 - Fax. 02.76.11.01.85 

Succursale:  via Papa Gregorio XIV, 1 - 20123 MILANO    Tel. 02.86.45.52.80  -  Fax. 02.86.45.52.32  
codice fiscale: 80107950158  

e-mail: misl01000c@istruzione.it      posta certificata: misl01000c@pec.istruzione.it 

sito web www.liceoartisticodibrera.edu.it 

 

 

Prot. N. 1905/2025/6.3.- 

MILANO,28/02/2025  

 

Ai Revisori dei Conti 

Al Consiglio d’Istituto 

Al Direttore SGA dott. Giuseppe Sgarito 

Al sito internet istituzionale sez. Amministrazione Trasparente 

SEDE 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA EF 2025 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

in collaborazione con il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

VISTO il Decreto-Legge 19 ottobre 2024, n. 155 recante “Misure urgenti in materia 

economica e fiscale e in favore degli enti territoriali” convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 dicembre 2024, n. 189; 

VISTO  in particolare l’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 9 dicembre 2024, n. 189, il quale, al fine di 

rafforzare le misure già previste per la riduzione dei tempi di pagamento, dando 

attuazione alla milestone M1C1-72 bis del PNRR, dispone che le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei flussi di cassa, 

contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di 

riferimento; 

mailto:misl01000c@istruzione.it
mailto:misl01000c@pec.istruzione.it


VISTO l’articolo 6, comma 2, del richiamato decreto-legge n. 155 del 2024, il quale attribuisce 

al competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile (per le II. 

SS. i Revisori dei Conti) il compito di verificare che sia predisposto il piano dei flussi 

di cassa; 

VISTA la Determina MEF RGS RR n° 46 del 14/02/2025; 

VISTO il Programma Annuale EF 2025 approvato dal Consiglio di istituto in data 17.02.2025; 

RILEVATA l’esigenza di predisporre, in attuazione del menzionato articolo 6, comma 1, del 

decreto-legge n. 155 del 2024, il piano annuale dei flussi di cassa per le 

amministrazioni pubbliche cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 

del 2001, in coerenza con i relativi sistemi contabili vigenti; 

VISTA la proposta di PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA per le 

amministrazioni pubbliche cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 

165 del 2001 predisposta dal Direttore SGA, in qualità di responsabile finanziario 

dell’amministrazione; 

ADOTTA 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 9 dicembre 2024, n. 189, l’allegato Piano Annuale dei 

Flussi di cassa per l’esercizio finanziario 2025; 

DISPONE 

ART. 1 - AGGIORNAMENTO 

Al termine di ciascun trimestre, entro 20 giorni, le previsioni di entrata e di spesa saranno sostituite, 

a cura del Funzionario EQ titolare di incarico triennale di Direttore SGA, in qualità di responsabile 

finanziario dell’amministrazione, con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le 

previsioni dei trimestri successivi. La descrizione delle colonne che riportano gli incassi e i pagamenti 

effettivi dell'esercizio dovrà essere ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi".  

ART. 2 - VERIFICHE 

La trasmissione dell’allegato Piano Annuale dei Flussi di cassa EF 2025 al Collegio dei Revisori dei 

Conti per le verifiche previste dall’articolo 6 comma 2 del Decreto-Legge n.155 del 2024, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 9 dicembre 2024, n. 189; 

ART. 3 - PUBBLICITA’ E TRASPSARENZA 

La pubblicazione dell’allegato Piano Annuale dei Flussi di cassa EF 2025 al sito internet istituzionale, 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Milano, 28/02/2025 

 

La Dirigente Scolastica 

Dr.ssa Emilia Ametrano 


